la Petja, a Campredó, al Prat, a la Candela, a Burjassénia i a Camarles la rehabilitació de les 

fortificacions s’ha realitzat sense que es dugués a terme la pertinent anàlisi de paraments. 

Tanmateix, això no resta mèrit i elogi a la implicació de propietaris com els senyors Ignasi 

Alcón i Roberto Trías que, a títol individual i amb els seus propis recursos, han restaurat i 

mantingut en bon estat, i segueixen fent-ho, les respectives torres de Bercat i Burjassénia. Així 

mateix, cal destacar la conservació que la senyora Vicenta Pons fa de la torre de la Granadella. 

Probablement, sense el compromís i estima d’aquestes persones les fortificacions no es 

conservarien en tan bon estat. 
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FITXA DOCUMENTAL 

Fitxa. 38 Burjassénia:  

Fra Guillem de Montgrí, comanador de Tortosa, de consell i voluntat de fra Jaume, cambrer, de 

fra Bernat de Torrella, de fra Guillem de Fraga i de fra Joan d’Alcover, estableix perpètuament 

a Ferrer de Clarà i als seus el castell de Burjassénia. Es determina un cens anual de tres gallines, 

a pagar per Nadal, i un dret de fadiga de trenta dies.  

• Data: 1256, maig, 21  

Referències: Pagarolas, L. (1999). Els Templers de les Terres de l’Ebre (Tortosa). De 

Jaume I fins a l’abolició de l’Orde (1213.1312) (Vol. 2, doc. 80). Tarragona: Servei de 

Publicacions de la Diputació de Tarragona.   

• Donadors: Fra Guillem de Montgrí, comanador de Tortosa, fra Jacob, cambrer, i fra 

Bernat de Torrella, i fra Guillem de Fraga, i fra Joan d’Alcover 

• Receptors: Ferrer de Clarà 

• Estableixen a cens: el castell i torre de Burjassénia  

• Afrontacions:  

• Cens: tres gallines a lliurar cada any per Nadal  

• Condicions: una fadiga de 20 dies + no vendre ni empenyorar a cavallers i eclesiàstics  

• Doc: 
Notum sit cunctis quod nos, [frater] Guillelmus de Montegrino, comendator Dertuse, cum 
consilio et voluntate fratris Iachobi, camerarii, et fratris Bernardi de Torrella, et fratris 
Guillelmi de Fraga, et fratris Iohannis de Alcoverio, per nos et successores nostros, 
concedimus atque donamus vobis, Ferrario de Clarano, et vestris, in perpetuum, castrum et 

turrim Boryacenie, cum ingressibus et egressibus, cum tectis, parietibus, fundamentis, cum 
guteriis et cum omnibus aliis rebus ad idem castrum seu turrim pertinentibus vel pertinere 
debentibus aliqua racione, ad faciendum, construendum, reparandum, rehedificandum seu 
eciam agendum quiquid ibi facere, construere volueritis seu eciam reparare, ad vestram 
vestrorumque liberam voluntatem perpetuo faciendam. Et quod vos et vestris donetis nobis et 
successoribus nostris semper, quolibet anno, pro censu dicte turris seu dicti castri, tres gallinas 
optimas, de festo in festo Natalis Domini, et quod nond vocetis in hoc alium dominum nec 
seniorem, nisi nos et nostros perpetuo successores. Autem, si forte vos vel vestri predicta 
vendere volueritis, primo per spacium XXXª dierum nobis vel nostris scire faciatis, et possimus 
eam retinere tanto vel tali precio quantum aliquis voluerit ibi dare. Sin autem possitis inde 
facere et complere tamquam de vestra propria adquisicione, vestras vestrorumque liberas 
voluntates ciucumque volueritis, exceptis militibus atque sanctis, salvo tamen nostro iure et 
dominio excellenti et fatica XXXª dierum superius iam pretacta. 
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FITXA D’UNITATS ESTRATIGRÀFIQUES